

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



2012年第三季度報告

重慶農村商業銀行股份有限公司Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.* (「**本行**」) 之董事會 (「**董事會**」) 欣然宣佈本行及所屬子公司 (「**本集團**」) 截至2012年9月30日止第三季度期間參照國際財務報告準則編製的未經審計業績。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條的要求做出。

1. 重要提示

- 1.1 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
- 1.2 本行於2012年10月26日召開的董事會會議審議通過了本季度報告。
- 1.3 本季度財務報告未經審計。
- 1.4 本未經審計第三季度營運資料為額外提供的資料。

* 本行經中國銀行業監督管理委員會批准持有B0335H250000001號金融許可證，並經重慶市工商行政管理局核准領取註冊號為500000000001239號企業法人營業執照。本行根據香港銀行業條例 (香港法例第155章) 並非一家認可機構，不受香港金融管理局監管，及不獲授權在香港經營銀行／接受存款業務。

2. 公司基本情況

2.1 公司基本信息

股份簡稱	重慶農村商業銀行
股份代號	3618
股票上市交易所	香港聯合交易所有限公司
董事會秘書	隋軍
聯席公司秘書	隋軍 鄭碧玉
註冊地址及郵政編碼	中國重慶市江北區洋河東路10號 400020
香港主要營業地址	香港皇后大道東1號太古廣場三座28樓
聯繫電話	86-23-67637981
傳真	86-23-67637932
電子信箱	ir@cqrcb.com

2.2 財務概要

本季度報告所載財務資料乃以合併基準按照國際財務報告準則編製，除另有註明外，為本集團數據，以人民幣列示。

主要財務數據及財務指標

(除另有註明外，以人民幣百萬元列示)

	本報告期末	上年度年末	本報告期末 比上年度 年末增減(%)
資產總額	398,548.9	344,820.0	15.58
客戶貸款及墊款總額 ⁽¹⁾	168,351.4	144,344.4	16.63
負債總額	367,648.7	316,809.1	16.05
客戶存款	280,982.4	246,141.4	14.15
歸屬於本行股東權益	30,734.6	27,855.5	10.34
歸屬於本行股東的每股淨資產 (人民幣元)	3.30	3.00	增長0.30元

	報告期 (7-9月)	年初至報告期 期末(1-9月)	本報告期比 上年同期增減(%)
淨利潤	1,362.6	4,172.6	28.34
歸屬於本行股東的淨利潤	1,358.7	4,162.4	28.14
基本每股盈利(人民幣元)	0.15	0.45	增長0.04元
年化權益回報率(%)	17.64	18.00	提高1.90 個百分點

註：(1) 客戶貸款及墊款和相關資產質量指標的若干披露已根據有關貸款的合同金額編製，以供管理層之用，與本集團財務報表內所述的該等貸款及墊款的賬面值有所不同。

2.3 報告期末股份總數及股東持股情況

於2012年第三季度末，本行股份總數為9,300,000,000股，其中非境外上市股份6,786,663,959股，境外上市股份H股2,513,336,041股。

非境外上市10大股東持股情況

單位：股

股東名稱	股東性質	持股總數	持股比例(%)	質押或凍結 股份數量
重慶渝富資產經營 管理集團有限公司	國有	629,304,418	6.77	無
重慶市城市建設 投資(集團)有限公司	國有	621,435,221	6.68	無
隆鑫控股有限公司	民營	570,000,000	6.13	470,000,000
重慶交通旅遊投資 集團有限公司	國有	423,431,972	4.55	無
北京九鼎房地產開發 有限責任公司	民營	300,000,000	3.23	250,000,000
廈門來爾富貿易有限責任公司	民營	200,000,000	2.15	100,000,000
重慶愛普科技有限公司	民營	190,000,000	2.04	170,000,000
重慶天麒產業管理有限公司	民營	160,000,000	1.72	160,000,000
重慶業瑞房地產開發有限公司	民營	150,000,000	1.61	無
江蘇華西集團公司	民營	150,000,000	1.61	無

註：於2012年9月30日，上述非境外上市股佔比均按本行的總股本93億股計算。此外，以上涉及股東所質押控制股份均為質押，不涉及司法凍結情況。

境外上市H股大股東(即持有5%或以上H股之股份)持股情況

單位：股

股東名稱	身份	持有H股 股份數目 (好倉)	佔已發行H股 總股本之 百分比(%)	佔本行總股本 之百分比(%)
The Capital Group Companies, Inc. ⁽¹⁾	受控法團的權益	328,259,000	13.06	3.53
Capital Research and Management Company ⁽¹⁾	投資經理	328,259,000	13.06	3.53
Al Nehayan Mansoor Bin Zayed Bin Sultan	受控法團的權益	147,995,000	5.89	1.59

註：(1) The Capital Group Companies, Inc. 乃Capital Research and Management Company 的控權股東。

3. 季度經營簡要分析

於2012年9月30日，本集團總資產3,985.49億元，較上年末增加537.29億元，增長15.58%。總負債3,676.49億元，較上年末增加508.40億元，增長16.05%。其中：

- 客戶存款2,809.82億元，較上年末增加348.41億元，增長14.15%。其中，定期存款1,636.39億元，活期存款1,135.60億元，保證金存款37.22億元，其他存款0.61億元。
- 客戶貸款及墊款總額1,683.51億元，較上年末增加240.07億元，增長16.63%。其中，公司貸款1,044.14億元，個人貸款589.35億元，票據貼現50.02億元。資產質量持續改善，不良貸款餘額和不良貸款率保持「雙降」。不良貸款餘額為19.07億元，較上年末減少1.75億元；不良貸款率為1.13%，較上年末下降0.31個百分點；撥備覆蓋率為314.65%，較上年末提高49.41個百分點。
- 貸存比為59.92%，較上年末提高1.28個百分點。

截至2012年9月30日止九個月，本集團實現淨利潤41.73億元，同比增長26.48%。年化總資產回報率為1.40%，同比提高0.07個百分點，年化權益回報率為18.00%，同比提高1.69個百分點，實現基本每股盈利0.45元。

- 生息資產規模持續增長，淨利息收入穩步提升。淨利息收入95.42億元，同比增長26.36%。年化淨利息收益率3.46%，同比提高0.16個百分點。
- 手續費及佣金淨收入較上年同期有所下降。手續費及佣金淨收入2.51億元，同比下降22.64%，主要是諮詢及顧問服務費收入下降所致。理財、銀行卡等中間業務發展較快，實現理財業務收入0.36億元、銀行卡手續費收入0.80億元，同比分別增長370.13%、55.06%。
- 營業支出40.84億元，同比增長8.59億元。成本收入比34.62%，同比下降0.39個百分點。資產減值損失2.97億元，同比減少0.03億元。

報告期末，核心資本充足率12.72%，資本充足率13.68%，較2012年6月30日分別提高0.09個百分點和0.02個百分點。

4. 重要事項

4.1 主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

適用 不適用

與上年同期或上年度年末比較，變動幅度超過30%的主要合併會計報表項目和財務指標及主要變動原因如下：

除另有註明外， 以人民幣百萬元列示	2012年 1-9月	2011年 1-9月	與上年同期 變動比率(%)	主要變動原因
利息收入	16,489.9	12,373.2	33.27	主要是生息資產規模增加和平均收益率提高所致。
利息支出	(6,947.6)	(4,821.8)	44.09	主要是存款規模增加及平均成本率上升所致。
手續費及佣金支出	(34.4)	(24.7)	39.27	主要是銀行卡業務快速增長，支付的他行代理手續費增加所致。
其他業務淨損益	38.4	(81.7)	(147.00)	主要是由於去年同期H股募集資金結匯受匯率波動影響形成的匯兌損失所致。
所得稅費用	(1,296.9)	(992.6)	30.66	主要是稅前利潤增長影響所致。

除另有註明外， 以人民幣百萬元列示	2012年 9月30日	2011年 12月31日	與上年度年末 變動比率(%)	主要變動原因
拆放同業及其他 金融機構款項	30,455.6	11,460.7	165.74	主要是提高短期資金使用效率以 獲取較高收益。
為交易而持有的 金融資產	4,045.0	400.9	908.98	主要是本行根據市場行情，為獲 取更高利益，調整投資結構所致。
指定為以公允價值 計量且其變動計入 損益的金融資產	19,315.9	13,033.6	48.20	主要是售予客戶理財產品增加所 致。
可供出售金融資產	4,122.5	1,617.7	154.84	主要是增持風險可控，收益相對 較高的公司債券。
對聯營公司投資	100.0	—	100.00	本集團的聯營公司為重慶汽車金 融有限公司，其註冊地點為重慶， 註冊資本為人民幣5億元，於2012 年8月13日註冊成立，主要從事 汽車金融業務。截至2012年9月30 日，本集團於該聯營公司持有之 股本權益之比例為20%(2011年12 月31日：不適用)。
向中央銀行借款	60.0	30.0	100.00	主要是控股子公司開展支農再貸 款業務增加所致。
同業及其他 金融機構存款	34,219.2	25,107.1	36.29	主要是為獲取較高收益從市場上 融入短期資金。
指定為以公允價值 計量且其變動計入 損益的金融負債	5,269.9	365.6	1,341.44	主要是售予客戶理財產品增加所 致。

4.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

4.3 公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

4.4 本報告期內現金分紅政策的執行情況

適用 不適用

4.5 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅變動的警示及原因說明

適用 不適用

5. 發佈季度報告

根據國際財務報告準則編製的季度報告同時刊載於香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk)及本行網站(www.cqrcb.com)。

承董事會命
重慶農村商業銀行股份有限公司*
Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.*
董事長
劉建忠

2012年10月26日

於本公告日期，本行執行董事為劉建忠先生、譚遠勝先生及隋軍先生；非執行董事為陶俊先生、華渝生先生、涂明海先生、王永樹先生、溫洪海先生、高曉東先生及武秀峰先生；及獨立非執行董事為孫立勳先生、殷孟波先生、吳慶先生、陳正生先生及劉偉力先生。

附錄 根據國際財務報告準則編製的財務報表

合併利潤表

2012年1月1日至9月30日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣千元)

	截至9月30日止三個月期間		截至9月30日止九個月期間	
	2012年 (未經審計)	2011年 (未經審計)	2012年 (未經審計)	2011年 (未經審計)
利息收入	5,747,322	4,550,702	16,489,928	12,373,210
利息支出	(2,439,406)	(1,827,216)	(6,947,565)	(4,821,753)
淨利息收入	<u>3,307,916</u>	<u>2,723,486</u>	<u>9,542,363</u>	<u>7,551,457</u>
手續費及佣金收入	86,357	154,194	285,156	348,925
手續費及佣金支出	(14,632)	(8,985)	(34,375)	(24,717)
手續費及佣金淨收入	<u>71,725</u>	<u>145,209</u>	<u>250,781</u>	<u>324,208</u>
交易淨(虧損)收益	(63,983)	(5)	19,313	21,101
其他業務淨損益	<u>31,970</u>	<u>8,682</u>	<u>38,364</u>	<u>(81,650)</u>
營業收入	3,347,628	2,877,372	9,850,821	7,815,116
營業支出	(1,497,616)	(1,261,770)	(4,083,851)	(3,224,613)
資產減值損失	(59,710)	(237,832)	(297,412)	(299,855)
出售可供出售金融資產淨收益	—	—	8	—
出售應收款項類投資淨收益	—	—	—	999
稅前利潤	1,790,302	1,377,770	5,469,566	4,291,647
所得稅費用	(427,725)	(316,085)	(1,296,928)	(992,596)
本期利潤	<u>1,362,577</u>	<u>1,061,685</u>	<u>4,172,638</u>	<u>3,299,051</u>
歸屬於：				
本行股東	1,358,699	1,060,284	4,162,406	3,298,581
非控制性權益	<u>3,878</u>	<u>1,401</u>	<u>10,232</u>	<u>470</u>
每股盈利 (以每股人民幣元列示)				
— 基本	<u>0.15</u>	<u>0.11</u>	<u>0.45</u>	<u>0.36</u>

合併綜合收益表

2012年1月1日至9月30日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣千元)

	截至9月30日止三個月期間		截至9月30日止九個月期間	
	2012年 (未經審計)	2011年 (未經審計)	2012年 (未經審計)	2011年 (未經審計)
本期利潤	<u>1,362,577</u>	<u>1,061,685</u>	<u>4,172,638</u>	<u>3,299,051</u>
其他綜合收益：				
可供出售金融資產				
公允價值(虧損)收益				
— 本期公允價值變動 (虧損)收益	(45,168)	(48,591)	24,873	(68,977)
— 於可供出售金融資產 出售時重新分類到損益	—	—	(8)	—
可供出售金融資產相關的 所得稅	<u>11,292</u>	<u>12,148</u>	<u>(6,216)</u>	<u>17,245</u>
本期其他綜合收益稅後淨額	<u>(33,876)</u>	<u>(36,443)</u>	<u>18,649</u>	<u>(51,732)</u>
本期綜合收益總額	<u>1,328,701</u>	<u>1,025,242</u>	<u>4,191,287</u>	<u>3,247,319</u>
綜合收益總額歸屬於：				
本行股東	<u>1,324,823</u>	<u>1,023,841</u>	<u>4,181,055</u>	<u>3,246,849</u>
非控制性權益	<u>3,878</u>	<u>1,401</u>	<u>10,232</u>	<u>470</u>
本期綜合收益總額	<u>1,328,701</u>	<u>1,025,242</u>	<u>4,191,287</u>	<u>3,247,319</u>

合併財務狀況表

2012年9月30日

(除另有註明外，金額單位均為人民幣千元)

	2012年 9月30日 (未經審計)	2011年 12月31日 (經審計)
資產		
現金及存放中央銀行款項	56,794,876	50,662,768
存放同業及其他金融機構款項	8,985,095	11,444,958
拆放同業及其他金融機構款項	30,455,627	11,460,716
為交易而持有的金融資產	4,044,967	400,880
指定為以公允價值計量且其變動計入損益的 金融資產	19,315,865	13,033,648
買入返售金融資產	30,800,688	42,296,805
客戶貸款及墊款	162,349,842	138,821,830
可供出售金融資產	4,122,459	1,617,749
持有至到期投資	46,434,406	40,236,422
應收款項類投資	26,579,223	27,053,280
對聯營公司投資	100,000	—
物業和設備	2,893,937	2,711,120
遞延所得稅資產	1,474,546	1,517,672
商譽	440,129	440,129
其他資產	3,757,265	3,122,044
資產總額	398,548,925	344,820,021
負債		
向中央銀行借款	60,000	30,000
同業及其他金融機構存款	34,219,228	25,107,105
拆入資金	1,849,949	2,149,818
指定為以公允價值計量且其變動計入損益的 金融負債	5,269,859	365,625
賣出回購金融資產款項	34,484,014	32,759,721
客戶存款	280,982,374	246,141,374
應付職工薪酬	2,197,751	2,398,050
應交稅金	865,068	905,384
已發行債券	2,300,000	2,300,000
其他負債	5,420,504	4,652,053
負債總額	367,648,747	316,809,130

合併財務狀況表 — 續

2012年9月30日

(除另有註明外，金額單位均為人民幣千元)

	2012年 9月30日 (未經審計)	2011年 12月31日 (經審計)
權益		
股本	9,300,000	9,300,000
資本公積	9,201,954	9,201,954
投資重估儲備	(230)	(18,879)
盈餘公積	5,263,188	3,650,944
一般準備	2,847,848	1,919,803
保留盈利	4,121,804	3,801,687
歸屬本行股東權益	30,734,564	27,855,509
非控制性權益	165,614	155,382
權益總額	30,900,178	28,010,891
權益和負債總額	398,548,925	344,820,021

董事會已於2012年10月26日通過及授權刊發載列於第9至14頁的合併財務報表並由以下人士代表簽署：

劉建忠

董事長

譚遠勝

執行董事兼行長

合併現金流量表

2012年1月1日至9月30日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣千元)

	截至9月30日止九個月期間	
	2012年 (未經審計)	2011年 (未經審計)
經營活動		
稅前利潤	5,469,566	4,291,647
調整：		
折舊及攤銷	277,717	258,399
資產減值損失	297,412	299,855
債券利息收入	(2,982,810)	(2,280,923)
減值金融資產利息收入	(26,019)	(29,035)
已發行債券利息支出	94,875	94,875
出售投資證券收益淨額	(8)	(999)
投資證券股息收入	(113)	(899)
出售物業和設備收益淨額	(15,153)	(15,806)
匯兌虧損	7,328	152,532
營運資金變動前的經營活動現金流量	<u>3,122,795</u>	<u>2,769,646</u>
存放中央銀行款項和存放同業及 其他金融機構款項增加	(4,446,860)	(12,876,109)
拆放同業及其他金融機構款項增加	(16,292,607)	(4,159,923)
買入返售金融資產減少(增加)	8,756,690	(14,216,032)
為交易而持有的金融資產增加(減少)	(3,634,963)	502,802
客戶貸款及墊款增加	(23,759,185)	(19,789,239)
指定為以公允價值計量且其變動 計入損益的金融資產增加	(6,294,772)	(5,676,310)
賣出回購金融資產款項增加	1,724,293	4,879,632
客戶存款及同業及其他金融機構存放款項增加	43,955,724	35,102,956
向中央銀行借款增加	30,000	30,000
拆入資金減少(增加)	(300,000)	1,499,822
指定為以公允價值計量且其變動計入損益的 金融負債的增加(減少)	4,904,234	(196)
其他經營資產增加	(196,157)	(199,574)
其他經營負債增加(減少)	396,399	(328,893)
經營活動所得／(所用)現金	<u>7,965,591</u>	<u>(12,461,418)</u>
已付所得稅	<u>(1,265,218)</u>	<u>(782,483)</u>
經營活動所得／(所用)現金淨額	<u>6,700,373</u>	<u>(13,243,901)</u>

合併現金流量表 — 續

2012年1月1日至9月30日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣千元)

	截至9月30日止九個月期間	
	2012年	2011年
	(未經審計)	(未經審計)
投資活動		
出售及贖回投資證券所收現金	9,862,000	12,822,322
出售物業及設備和其他資產時所收現金	224,250	125,570
購入投資證券所付現金	(18,001,000)	(21,058,000)
購入物業和設備和其他資產時所付現金	(678,931)	(423,462)
投資證券所收利息收入	2,480,263	2,056,724
取得其他聯營單位支付的現金淨額	(100,000)	—
	<u>(6,213,418)</u>	<u>(6,476,846)</u>
投資活動所用現金淨額		
	<u>(6,213,418)</u>	<u>(6,476,846)</u>
融資活動		
發行股份所得款項淨額		
— H股公開發行	—	1,339,390
— H股公開發行費用	—	(40,153)
已付本行股東股息	(1,299,618)	(403,600)
	<u>(1,299,618)</u>	<u>(403,600)</u>
融資活動(所用)／所得現金淨額	<u>(1,299,618)</u>	<u>895,637</u>
現金和現金等價物變動淨額	(812,663)	(18,825,110)
現金和現金等價物於1月1日	18,563,985	30,750,454
匯率變動的影響	1,070	(152,532)
	<u>17,752,392</u>	<u>11,772,812</u>
現金和現金等價物於9月30日	<u>17,752,392</u>	<u>11,772,812</u>